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Informationsblad 
Kemisk sva rtning 

 Kemisk sva rtning (Heksesot, BMD) och tungt flyktiga organiska fo re-
ningar (SVOC) 

 Molekyler och nedsmutsning av kalla vägg- och takytor 

 Risk för mögeltillväxt och kritisk fuktnivå genom köldbryggor och luft-
läckage i golvbjälklag, syllar, ytterväggar och tak 

 Bilder på konstaterad kemisk svärtning 

 Termobild visar köldbryggor (dolda byggfel) 

Källa:  
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Kemisk svärtning eller nedsmutsning av kalla ytor? 
I ett utfört utredningsprojekt som redovisats av Mycoteam as, augusti 2011 om heksesot, kallas härefter kemisk svärt-
ning, pekar utredningen på att byggnader med dålig ventilation (låg luftomsättning) och byggnadstekniska brister och 
dolda byggfel (köldbryggor) drabbas i större omfattning av fenomenen till kemisk svärtning på målade ytor inomhus.   
 
Strak orsak som påverkar att fenomenet kemisk svärtning uppstår är förutom dålig ventilation med låg luftomsättning, 
vanligtvis byggnadstekniska brister/fel som leder till onormala luftrörelser och köldbryggor inne i yttervägg/tak kon-
struktioner, men även att luftens fuktinnehåll samt temperatur inomhus påverkar detta fenomen tillsamman med olika 
partiklar och partikelstorlekar tillsammans med kemiska ämnen.  
 
När byggnadstekniska bristerna/fel är så omfattande att det leder till att insida på ytterväggarnas varma sida med må-
lade ytor påverkas genom onormal nedkylning/nedsmutsning blir dessa områden speciellt utsatta för att utveckla ke-
misk svärtning och ökad vanlig svärtning (² Smutspartiklar som svävar omkring i luften).   

 
Utredningsprojektet redovisar att  

• (91 %) inträffade svärtningen i bostäder som var relativt nybyggda eller hade renoverats inom 5 år.  

• Köldbryggor. Kalla ytor drabbades (91% av fallen), vilket indikerar på byggfel med köldbryggor inne i kon-
struktion.. 

• Uppstår på plastdetaljer (64 %), Smala spalter (54 %).  
 
Man skiljer på kemisk svärtning eller ”BMD” (Black Magic Dust) och ”vanlig/normal” svärtning av ytor. Det som 
utmärker kemisk svärtning (Häxsesot, BMD) är att det kan uppstå under en förhållandevis kort period, veckor eller 
månader eller till och med dagar men även efter år.  
 
Det har konstaterats att den visuellt synliga svärtningen orsakas av fina partiklar vilket kan konstateras genom prov-
tagning och analyssvar från ett laboratorium, analyssvar bör även ger svar på om mögel finns på ytor eller inte. I svärt-
ningsprover som analyserats har man även funnit semi-flyktiga organiska föreningar (SVOCs). SVOCs avgår lång-
sammare till luften än de mer flyktiga organiska föreningar (VOC), finns i moderna målarfärger.  
 
Utredningsprojektet pekar på några i vattenburen färg vanligt förekommande komponenter, bl a TMPD-MIB, vilken 
ofta går under handelsnamnet Texanol. SVOCs finns i vattenburen målarfärg och i byggnadsmaterial men även i hus-
hållskemikalier, doftljus, eteriska oljor, kosmetik, parfymer etc.  
  
Partiklar i inneluften 
På grund av partiklarnas svävandetid och partikelladdning, är det de ultrafina och fina partiklar som ingår i bildandet 
av kemisk svärtning.  

För partiklar mindre än 0,1µm är diffusion den största drivkraften- uppför sig alltså som gas. Partiklar större än 2,5µm 
vill med ökad storlek avsätta sig på horisontala ytor på grund av gravitationen. För partiklar mellan 0,1µm och 2,5µm 
är drivkraften diffusion och gravitation svagare, varför dessa partiklar får lång svävandetid. Lång svävandetid ger 
längre reaktionstid med ämnen i gasfas som SVOC och därmed större potential för bildning av kemisk svärtning på 
ytor.    
 
Kalla ytor och partiklar 
Partiklar dras mot kalla ytor. Semiflyktiga organiska ämnen i luften kondenserar gärna på luftburna partiklar som finns 
i inomhusluften, vilket gynnar  absorption av partiklar på väggarna samt att SVOCs på väggarna gör att partiklar i 
luften lättare fastnar där.  
 
 
² Molekyler och nedsmutsning av kalla vägg- takytor  
Efter en tid kan man upptäcka en ökad nedsmutsning på spik/skruvhuvuden eller på ytor mot yttervägg som har sämre 
värmeisolerande funktion och därmed kallare (under vinterhalvåret) än omgivande ytor.  

Smutspartiklar som svävar omkring i luften kolliderar hela tiden med luftens molekyler. Dessa far omkring och stud-
sar mot varandra och mot allt som befinner sig i luften. Ju varmare det är desto snabbare är luftmolekylerna.  

De molekyler som befinner sig vid väggen, på den kalla sidan av smutspartikeln, stöter till luftpartikeln med en viss 
kraft. På den varma sidan har molekylerna högre hastighet och förmår stöta till luftpartikeln med störst kraft.  

Detta resulterar i att smutspartiklar ”knuffas” in mot de kalla ytorna där de kan fastna. Detta leder till en anrikning av 
smuts i områden med kalla ytor.   

 
² Källa: Vandrande fukt strålande värme, författare Carl- Eric Hagentoft.  
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När blir fukt en risk för tillväxt av mögelsvamp inne i en byggnadskonstruktion? 

Mögelsvamp/bakterie etableras när förutsättning föreligger i form av tillgång till näring, vatten och en 
gynnsam temperatur.   

Det har visat sig att mögeltillväxt inne i nya klimatskärmar som äldre sker (golv, syllar, ytterväggar, tak) 
sker när förutsättning uppstår med temperatur >5 + grader och fukt över kritisk fuktgräns >75% RF ( luf-
tens fuktinnehåll).  

Tillväxthastigheten för mögelsvamp beror på tiden med temperatur och fuktnivåer, desto gynnsammare och 
stabila förhållanden = snabbare tillväxthastighet.   

Luftens fuktinnehåll beskrivs ofta som relativ fuktighet (RF) och är vatteninnehåll i luften i förhållande till 
daggpunkten vid den aktuella temperaturen. Olika byggnadsmaterial är olika känsliga för mögelväxt.  
  
Bedömning av tillväxtrisk av mögelsvamp/bakterie 

Vid olika fuktnivåer och temperatur, kan genom en förenklad framställning användas, även om andra fak-
torer som tid, temperatur och tillgång på näring har mycket stor betydelse för mikrobiell tillväxt.  

Under < 75 % RF  = Ingen risk för tillväxt av mögelsvamp på material. 

Mellan > 75 % RF = < 86 % RF = Risk för tillväxt av mögelsvamp/bakterie på material. 

Mellan > 84 % RF =< 96 % RF = Medelstor risk för tillväxt av mögelsvamp/bakterie på material. 

Över > 94 %    RF  = Hög risk för tillväxt av mögelsvamp/bakterie på material. 

  

Det är mängden vatten/temperatur som är avgörande för mögelsvamparnas etablering och tillväxthastighet, 
det har ingen betydelse var vattnet kommer från. Vatten kan exempelvis komma från att det uppstår kon-
dens på byggnadsmaterial/ytskikt inne i en dold byggnadskonstruktion genom att luftens fuktinnehåll övers-
tiger > 75 % RF orsakat av exempelvis byggfel (köldbryggor).  

Vatten kan förutom kondensationsproblem inne i byggnadskonstruktion även komma vid översvämning, 
brandsläckning, läckageskador eller från kapillärvandrande fukt.  

 
Ett dolt mikrobiellt problem att beakta 
När mikrobiell tillväxt skett dolt inne i byggnadskonstruktion på grund av ett fuktproblem, är att mögel-
svamp inte försvinner när fuktnivåer går ned under fuktkritisk gräns (< 75% RF), utan mögelsvampens till-
växtförmåga avtar (somnar), men har fortfarande förmågan att kunna skapa ett inomhusproblem.  
 
Tidigare erfarenheter 
Av egna utförda utredningar av byggnadskonstruktioner med dolda fluktuerande fuktproblem över kritisk 
gräns (> 75% RF), har det visat på att mögelsvampens tillväxt tar fart igen med aktivitet efter en uttork-
ningstid och fukt där fukt åter utvecklats över  .  

Detta kan vara en av anledningarna till att det kan ta viss tid (månader, år) innan mögelsvamp/bakterie som 
växt till inne i byggnadskonstruktion i en viss mängd även kan påverka inomhusmiljön med olägenhet. 

  
Risk för mikrobiell tillväxt vid fluktuerande fukttillstånd  

Vid fluktuerande fukttillstånd inne i en byggnadskonstruktion (klimatskärmar) under år, över och under 
fuktkritisk fuktgräns 75% RF leder det risk för en ökad toxinproduktion från mögelsvamp där mögeltillväxt 
skett. Orsak till detta är mögelsvampens egenskap att skydda sitt område från konkurrerande arter genom 
att reagera på detta sätt när den exempelvis känner sig hotat när fukttillskottet blir under kritisk gräns för 
tillväxt över kritisk fuktgräns (> 75% RF),. 

 
Dolda fackmässiga byggfel  
Fluktuerande fukttillstånd över kritisk fuktgräns >75% RF inne i byggnadskonstruktioner kan orsakas av 
dolda byggfel, och kan vara en orsak till att vissa inomhusmiljöer periodvis under året kan upplevas med 
ökade innemiljöproblem för människor, vilket är i strid med byggnadsregler och lagkrav. 
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Bild: Visar områden med konstaterat kemisk svärtning genom provtagning och analysering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Målad yttervägg 

Målad mellanvägg 

Bild 1 Rum Bild 2 Kök 

Målad yttervägg 

Yttervägg 

Bild: Värmekamera avslöjar byggfel med köldbryggor (mörkfärgade områden) på vägg och takytor. 
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